
1 

 

 

 
Via Fazio, 30 – La Spezia 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
 
Oggetto: Indizione di gara a procedura aperta ai sensi dell’art 71 d.lgs 36/2023 tramite piattaforma di 
intermediazione telematica denominata Sintel per l’affidamento del servizio di erogazione di 
prestazioni infermieristiche per prelievo ematico a favore di utenti dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5 
per n. 36 mesi eventualmente prorogabile per n. 12 mesi. 

 
CIG proroga B218928395 
CIG  indizione verrà acquisito in fase di avvio procedura            CUP 

 

Struttura proponente: S.C. Programmazione e Gestione Acquisti Gestione Magazzino Economale 

S.S.D.:  

Dirigente proponente: Dott. Marco Lugli 

Responsabile del procedimento: Dott. Marco Lugli 

Estensore del Provvedimento: Dott.ssa Sara Tarabella 

Responsabile Unico del Progetto: Dott. Marco Lugli 

Direttore Esecuzione Contratto/Responsabile del contratto: Direttore Distretto 18 

Importo di spesa  
€1.255.000,00 
(esente iva) 
 

Anno 2025 
 €133.000,00 
proroga  
€ 22.000,00(art. 45 
D.Lgs. n°36/2023) 

Anno2026 
€ 366.666,67 

Anno2027 
€ 366.666,67 

Anno 2028 
€ 366.666,67 

   

Direttore SC Gestione Risorse Economiche e Finanziarie: Dott. Luca RICCIARDI 

Previsto nel bilancio di previsione anno 2025 155.000,00 

Da prevedere nel bilancio di previsione anno 2025  

Stato patrimoniale anni   

Nr. Conto di bilancio Autorizzazione spesa nr. 

135070045 
190021020  

2025/498 (proroga) 
2025/739 

Comporta costi SI’ 
 

 

Allegati : 

 

Da trasmettere  

per competenza:  
 
 
 

 
 
 
 
 
 

Determinazione 0000725//2025 del 11/06/2025 Pagina 1 di 9



2 

 

 

OGGETTO: Indizione di gara a procedura aperta ai sensi dell’art 71 d.lgs 36/2023 tramite 
piattaforma di intermediazione telematica denominata Sintel per l’affidamento del servizio di 
erogazione di prestazioni infermieristiche per prelievo ematico a favore di utenti dell’Azienda 
Sociosanitaria Ligure 5 per n. 36 mesi eventualmente prorogabile per n. 12 mesi. 
 

IL  DIRETTORE S.C. 

 

PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

 

Richiamati i principi sanciti dal D. Lgs 502/92 e s.m.i. e dal D. Lgs. 165/2001 in materia di 

responsabilità ed autonomia organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione. 

Viste: 

•  la L.R. Liguria n. 41/2006 e smi “Riordino del Servizio Sanitario Regionale”; 

•  la L.R. Liguria n. 17/2016 e smi “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione 

Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e 

sociosanitaria”; 

•  la L.R. Liguria n. 27/2016 a smi “Modifiche alla L.R. 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del 

Servizio Sanitario Regionale) e alla L.R. 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 

Sanitaria della Regione Liguria A.Li.Sa. e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali 

in materia sanitaria e sociosanitaria)”. 

 

Considerato che con deliberazione n. 193 dell’ 8.3.2023 è stato approvato il regolamento 

attuativo dell’atto aziendale in materia di adozione di determinazioni dirigenziali e disposta 

l’emanazione da parte dei dirigenti degli atti conclusivi di procedimento aventi natura non 

discrezionale, bensì meramente esecutiva ed applicativa di leggi, regolamenti e contratti. 

 

Dato atto che il presente provvedimento rientra nelle previsioni di cui sopra. 

Visti: 

- l’art. 71 del d.lgs. 36/2023, disciplinante le procedure aperte; 

- gli artt. 37 del d.lgs. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 36/2023, in materia di 

“Amministrazione trasparente”; 

Richiamate: 

- la Determinazione Dirigenziale n° 612/2024 con la quale è stata indetta procedura di 

gara ex art. 50 comma 1 lett.e) per l’affidamento del Servizio di erogazione di 

prestazioni infermieristiche per prelievo ematico per n° 9 mesi; 

- la Determinazione Dirigenziale n° 892/2024 con la quale è stata aggiudicata la gara 

all’Operatore economico Studio Associato Monsignori Francesco e associati, con 

sede legale in Sarzana, Via Ghiarettolo n°10, P.Iva. 01354970111 per un importo di € 

199.000,00 iva esente per n°9 mesi; 

 

Determinazione 0000725//2025 del 11/06/2025 Pagina 2 di 9



3 

 

Premesso che: 

- In data 31/05/2025 è prevista la scadenza del contratto per il servizio oggetto del 

presente provvedimento; 

- il presente atto si pone in esecuzione della programmazione triennale degli acquisti di 

Servizi e Forniture, approvata con Deliberazione n°1095 del 19/12/2024 per il triennio 

2024/2026 (CUI S00962520110202300017) in conformità con l’art. 37 del D. Lgs. 

36/2023; 

- l’amministrazione deve pertanto dare corso all’iter procedimentale finalizzato 

all’approvvigionamento del servizio di prestazioni infermieristiche per prelievo 

ematico; 

- in vista della scadenza del contratto prevista per il giorno 31/05/2025, in data 

14/01/2025 (prot. n°10), la scrivente Struttura ha inviato una nota al Direttore del 

Distretto Sociosanitario n° 18 avente ad oggetto la richiesta circa la necessità di 

procedere o meno al mantenimento del Servizio di prestazioni infermieristiche e, in 

caso positivo, di procedere alla stesura del Capitolato di gara (documentazione agli 

atti del procedimento); 

- in data 17/03/2025 è pervenuta nota, da parte della Direzione Strategica aziendale, 

avente ad oggetto la richiesta di procedere all’indizione della procedura di 

assegnazione inserendo una zona ulteriore per garantire la copertura dei prelievi 

nella zona nord-ovest del Comune della Spezia (documentazione agli atti del 

procedimento); 

- non sono disponibili convenzioni Consip raffrontabili con quanto è oggetto di acquisto 

tramite la presente procedura; 

- a seguito di tale indicazione, questa Azienda ha proceduto, con nota protocollo n° 

14228 del 25/03/2025, a chiedere formale deroga alla Stazione Unica Appaltante 

Regionale (SUAR) per una gara con durata complessiva del contratto pari a 36 mesi 

eventualmente prorogabile per 12 mesi; 

- in data 27/03/2025 con protocollo 0171816, SUAR ha rilasciato formare deroga 

autorizzando ASL5 a procedere nell’ambito della propria autonomia organizzativa e 

funzionale (documentazione agli atti del procedimento); 

- in data 17/04/2025 è pervenuto capitolato di gara definitivo con le integrazioni 

informatiche apportate dalla S.C. SIA; 

 

Ritenuto di procedere, per le motivazioni contenute in parte narrativa e ai sensi dell’art.71 del 

D. Lgs. 36/2023, all’espletamento di una gara mediante procedura aperta sopra soglia, in 

modalità telematica tramite piattaforma di intermediazione telematica SINTEL (come da 

convenzione stipulata tra SUAR e Arca Lombardia per l’utilizzo della piattaforma) per 

l’affidamento del servizio di prestazioni infermieristiche ambulatoriali per prelievo ematico, 

per n° 36 mesi e per un importo a base d’asta di € 1.100.000,00 oltre iva se dovuta; 

Determinazione 0000725//2025 del 11/06/2025 Pagina 3 di 9



4 

 

 

Considerato che: 

- alla luce dell’art. 58 del D. Lgs. 36/2023, la procedura sarà composta da lotto unico 

per assicurare una più efficace e coordinata fruizione del complesso di attività in cui si 

articola l’appalto e per garantire la razionalizzazione e il contenimento della spesa 

pubblica attraverso una gestione globale del servizio; 

- Il contratto verrà stipulato decorso il termine di 32 giorni previsto dallo Stand e Still di 

cui all’art. 18 comma 3 del D. Lgs. 36/2023; 

- Le clausole negoziali essenziali sono contenute nel capitolato e nel disciplinare di 

gara; 

- per l’affidamento del servizio, si rende necessaria l’approvazione dei criteri e dei 

parametri ai quali attenersi per l’aggiudicazione della gara nonché l’indicazione 

della formula per l’attribuzione dei punteggi relativi alle offerte individuati in 70 

punti per la qualità e 30 punti per il prezzo; 

- l’aggiudicazione avverrà a favore del soggetto che, in possesso dei requisiti 

previsti per il bando di gara, presenterà offerta che verrà valutata ex art. 108 

D.Lgs.36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- potranno partecipare alla gara gli operatori economici:  

 1) iscritti nel Registro delle Imprese della CCIAA per attività pertinenti con 

quelle oggetto della presente procedura di gara;  

 2) che non si trovano in alcuna delle situazioni elencate negli art. da 94 a 98 

del D.Lgs. 36/2023; 

Dato atto che: 

- alla pubblicazione del bando di gara e alla verifica della documentazione di 

partecipazione alla gara medesima provvederà la S.C. Programmazione e Gestione 

Acquisti, Gestione Magazzino economale, mentre alla valutazione delle offerte 

tecniche provvederà una commissione giudicatrice nominata ai sensi dell’articolo 93, 

comma 5, del D.Lgs. 36/2023; 

- il servizio verrà affidato anche nell’ipotesi di presentazione di una sola offerta valida;  

- non si procederà all’affidamento nel caso in cui nessuna offerta risulti conveniente o 

idonea in relazione all’oggetto del contratto; 

- il valore dell’appalto è stimato in complessivi € 1.100.000,00 (IVA inclusa), per tutta la 

durata del contratto(36 mesi) con eventuale proroga contrattuale per n° 12 mesi (ex 

art. 120 comma 10 D. Lgs. 36/2023); 

- è necessario, nelle more dell’aggiudicazione della procedura, prorogare il contratto in 

essere con l’O.E. Studio Associato Monsignori Francesco e associati, con sede 

legale in Sarzana, Via Ghiarettolo n°10, P.Iva. 01354970111; 

- al fine di procedere alla proroga tecnica con nota prot.20203 del 30/04/2025 questa 

Determinazione 0000725//2025 del 11/06/2025 Pagina 4 di 9



5 

 

Azienda ha chiesto all’O.E. affidatario del servizio di poter prorogare il contratto in 

essere per 6 mesi e comunque sino ad aggiudicazione di gara per un importo di € 

133.000,00; 

- l’O.E. ha dato riscontro positivo confermando la nuova scadenza del contratto fissata 

il giorno 30/11/2025 (documentazione agli atti del procedimento); 

 

Visti e ritenuto opportuno approvare la presente documentazione di gara, depositata agli atti 

dell’ufficio del RUP quali: 

-  il Capitolato tecnico prestazionale per quanto riguarda le modalità di svolgimento 

dell’appalto trasmesso dai Direttori dei Distretti 18 e 19 con le opportune modifiche 

apportate dalla S.C. SIA; 

- Il disciplinare di Gara; 

- il Dgue Elettronico, il Bando di gara modello e-form, Modello di domanda di 

partecipazione e il  patto di integrità; 

 

Ritenuto inoltre: 

- di accantonare le risorse finanziarie di cui all’art 45 comma del D.Lgs. n. 36/2023, pari 

ad € 22.000,00 IVA esente; 

-  di approvare il quadro economico dell’intervento (agli atti del procedimento); 

- di rinviare a successivo atto la ripartizione e liquidazione delle risorse al gruppo di 

lavoro nominato, coerentemente con il regolamento aziendale approvato con 

Deliberazione del Direttore Generale n. 465 del 16.5.2024; 

 

Dato atto che l’onere complessivo derivante dall’adozione del presente atto ammonta a 

€1.255.000,00 (esente iva) e acquisito il visto di regolarità contabile a cura del Direttore della 

S.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie; 

 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa e la legittimità del presente atto, nonché 

l’assenza di situazione di conflitto di interessi rispetto a quanto previsto dagli articoli 6 e 13 

del D.P.R. 16.4.2013 n. 62 e dal Codice di Comportamento aziendale approvato con 

deliberazione n. 271 del 14.03.2024; 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2. di indire una gara a procedura aperta ai sensi dell’art 71 D.Lgs 36/2023 tramite 

piattaforma di intermediazione telematica denominata SINTEL per l’affidamento 

Determinazione 0000725//2025 del 11/06/2025 Pagina 5 di 9



6 

 

del servizio di erogazione di prestazioni infermieristiche per prelievo ematico a 

favore di utenti dell’Azienda Sociosanitaria Ligure 5 per n. 36 mesi a far data 

dalla stipula del contratto, eventualmente prorogabile per 12 mesi, con l’utilizzo 

del criterio di selezione dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 

108 del D. Lgs. 36/2023; 

3. di approvare il Capitolato tecnico prestazionale per quanto riguarda le modalità di 

svolgimento dell’appalto e del disciplinare di gara per quanto attiene alle 

modalità di svolgimento della procedura e relativi allegati, che conterranno tutte 

le clausole e condizioni necessarie al fine di presentare offerta; 

4. di quantificare la base d’asta in € 1.100.000,00; 

5. di autorizzare il ricorso alla procedura negoziata qualora la presente gara non dia 

esito positivo, ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. a) del d.lgs. 36/2023; 

6. di nominare come responsabile unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 

d.lgs. 36/2023, il Direttore della S.C. Programmazione E Gestione Acquisti Gestione 

Magazzino Economale il quale propone di nominare DEC il Direttore del Distretto 

Sociosanitario 18; 

7. di dare atto che, alla nomina della Commissione giudicatrice della gara, si provvederà 

con successivo provvedimento; 

8. di accantonare le risorse finanziarie di cui all’art 45 comma del D. Lgs. n. 36/2023 pari 

ad € 22.000,00 (esente iva); 

9. di rinviare a successivo atto la ripartizione e liquidazione delle stesse al gruppo di 

lavoro nominato, coerentemente con il regolamento aziendale approvato con 

deliberazione n. 465 del 16/05/2024; 

10. di approvare il quadro economico dell’intervento cosi valorizzato: 

 

A) Procedura di Gara per 

prestazioni infermieristiche 

ambulatoriali per prelievo 

ematico 

 € 1.100.000,00 

B) Incentivi tecnici ex art. 45 del 

D. Lgs. 36/2023 

€ 22.000,00 

C) Modifica ex art. 120 comma 9 

D. Lgs. 36/2023 

€ 220.000,00 

D) Proroga contrattuale ex art. 

120 comma 10 D. Lgs. 

36/2023 

€ 366.000,00 

TOTALE A+B+C+D: € 1.708.000,00 

 

11. di prorogare il contratto attualmente in essere con l’operatore economico Studio 

Associato Monsignori Francesco e associati, con sede legale in Sarzana, Via 

Ghiarettolo n°10, P.Iva. 01354970111, per 6 mesi e comunque sino ad 

aggiudicazione della procedura aperta per un importo di € 133.000,00 iva esente; 

Determinazione 0000725//2025 del 11/06/2025 Pagina 6 di 9



7 

 

12. di dare atto che la spesa relativa al presente provvedimento comporta un costo pari 

ad €. 155.000,00 a carico del bilancio aziendale anno 2025; 

13. di dare incarico agli uffici preposti di ogni adempimento inerente e conseguente 

al presente atto deliberativo; 

14. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale aziendale ai fini 

della massima trasparenza e accessibilità totale ai sensi della vigente 

normativa e di pubblicarlo altresì all'Albo Pretorio informatico di questo Ente, ai 

sensi dell'art 32 della L. 69/09. 

 

 

IL DIRETTORE  

S.C. PROGRAMMAZIONE E GESTIONE ACQUISTI  

GESTIONE MAGAZZINO ECONOMALE 

(Dott. Marco Lugli) 

 

 

Per visto di regolarità contabile  

IL DIRETTORE 

S.C. GESTIONE RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE 

(Dott. Luca Ricciardi) 

Determinazione 0000725//2025 del 11/06/2025 Pagina 7 di 9



 

 

 
 
 
 
 
 

Ai fini della pubblicazione il presente provvedimento  
⁪ è 
⁪× non è 
soggetto a privacy. 

 
Il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali attesta che la presente determinazione viene 
pubblicata all’Albo Pretorio dell’ASL 5 , ai sensi della normativa vigente. 

Determinazione 0000725//2025 del 11/06/2025 Pagina 8 di 9



97-F0-99-67-E4-80-C6-ED-89-87-1D-D6-92-F5-6C-03-78-5B-87-80

Validità certificato dal 02/10/2023 12:54:29 al 02/10/2026 12:54:29

Soggetto: LUCA RICCIARDI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 1 di 2 del 10/06/2025 14:52:58

S.N. Certificato: 3D528BD7

Validità certificato dal 07/10/2024 10:45:23 al 07/10/2027 10:45:23

Soggetto: MARCO LUGLI

Rilasciato da ArubaPEC S.p.A.

PAdES 2 di 2 del 10/06/2025 10:50:57

S.N. Certificato: 833DB1EA

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda

Determinazione 0000725//2025 del 11/06/2025 Pagina 9 di 9


